



PRIMEIRO TERMO ADITIVO

ao Contrato nº 029/2009, celebrado entre o
SENADO FEDERAL e a **ESPLANADA
COMÉRCIO DE MÁRMORES E
GRANITOS LTDA. EPP.**

O **SENADO FEDERAL**, neste ato representado pelo seu Diretor-Geral, HAROLDO FEITOSA TAJRA e a empresa **ESPLANADA COMÉRCIO DE MÁRMORES E GRANITOS LTDA - EPP**, neste ato representada por CARLOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA, tendo em vista a solicitação da Gestão do Contrato, fls. 412 e 430, o projeto básico de fls. 423/426, a Conferência de Minuta nº 073/2010-ADVOSF, fls. 455/461, a autorização do Senhor Diretor-Geral, fl. 478, e as demais informações contidas no Processo nº 017.453/08-9, resolvem aditar o Contrato nº 029/2009, com base na sua cláusula sexta e nos §§ 1º e 2º c/c a alínea "b" do inciso I do art. 65 da Lei nº 8.666/93, mediante as seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente aditivo tem por objeto acrescer **24,98663%** do valor original do Contrato nº 029/2009, correspondendo tal acréscimo a **R\$ 21.487,91** (vinte e um mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e noventa e um centavos), referente ao fornecimento de mármores e granitos ao Senado Federal, na medida em que houver necessidade, conforme planilha detalhada dos quantitativos estimados no Anexo Único.

PARÁGRAFO ÚNICO – O valor global do Contrato 029/2009 passa a ser de **R\$ 107.485,55** (cento e sete mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA

As despesas decorrentes do presente instrumento correrão à conta da dotação orçamentária, classificada como Programa de trabalho Programa de Trabalho 01031055140610001 e Natureza da Despesa 339030, tendo sido emitida a Nota de Empenho nº 2010NE001808, de 6 de maio de 2010, em reforço à Nota de Empenho nº 2010NE001299.

CLÁUSULA TERCEIRA

A CONTRATADA deve apresentar garantia adicional de **R\$ 1.074,39** (um mil, setenta e quatro reais e trinta e nove centavos), correspondente a 5% do acrescido ao valor global do presente contrato no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar da assinatura deste instrumento, em conformidade com a Cláusula Oitava – da Garantia do Contrato original c/c art. 56 da Lei nº 8.666/93.



CLÁUSULA QUARTA

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições constantes do contrato original, não expressamente alteradas por este termo.

Assim ajustados, assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas adiante designadas, que também o subscrevem.

Brasília, 12 de março de 2010.


HAROLDO FEITOSA TAJRA
DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL


CARLOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA
ESPLANADA COMÉRCIO DE MÁRMORES E GRANITOS LTDA. - EPP


Diretor da SADCON


Diretor da SSPLAC

ANEXO ÚNICO

Empresa:	ESPLANADA COMÉRCIO DE MÁRMORES E GRANITO
Processo Principal:	017.453/08-9
Processo de Acréscimo:	017.453/08-9
CNPJ:	09.073.122/0001-82
Contrato:	0029/2009
Assinatura:	13/5/2009
Início Vigência Original	13/5/2009
Fim Vigência Original	12/5/2009
Valor Anual Original do Contrato:	R\$ 85.997,64

DADOS DO CONTRATO ATUAL

Valor Anual	R\$ 85.997,64
Início Vigência Período Atual	13/5/2009
Fim Vigência Período Atual	12/5/2009

DADOS DO ACRÉSCIMO INSTRUÍDO

Histórico	Acréscimo de 25% do quantitativo, conforme especificado no novo projeto básico, fls.463/467
Vigência	Assinatura do termo aditivo.





CÁLCULO DO ACRÉSCIMO

Item	Unid	DISCRIMINAÇÃO	Quantidade Atual	Quantidade Acrescida	Quantidade Total	% Acrescida	Valor Unitário	Valor Atual	Valor Acréscimo	Valor Acrescido
1	m²	Bancada em granito cinza andorinha, com 2 cm de espessura para pia ou lavatório com furo para torneira.	30	7,5	37,5	25%	R\$ 132,24	R\$ 3.967,20	R\$ 991,80	R\$ 4.959,00
2	m²	Bancada em granito cinza andorinha, com 2 cm de espessura.	20	5	25	25%	R\$ 129,37	R\$ 2.587,40	R\$ 646,85	R\$ 3.234,25
3	m²	Bancada em mármore branco especial, com 2 cm de espessura e 1(um) furo para lavatório e um furo para torneira.	6	1,5	7,5	25%	R\$ 268,31	R\$ 1.609,86	R\$ 402,47	R\$ 2.012,33
4	m	Guarnição em granito cinza andorinha, para pia, nas dimensões 4x2 cm quadradas ou abauladas.	70	17,5	87,5	25%	R\$ 24,91	R\$ 1.743,70	R\$ 435,93	R\$ 2.179,63
5	m	Borda de bancada em granito, com acabamento quadrado ou abaulado e espessura de 4 cm.	70	17,5	87,5	25%	R\$ 46,95	R\$ 3.286,50	R\$ 821,63	R\$ 4.108,13
6	m	Borda de bancada em mármore branco especial de espessura de 2 cm, com acabamento quadrado ou abaulado, com vista de 4 cm.	15	3,75	18,75	25%	R\$ 54,62	R\$ 819,30	R\$ 204,83	R\$ 1.024,13
7	m	Roda pia em granito cinza andorinha, com 2 cm de espessura, altura de 10 cm e acabamento reto ou abaulado.	20	5	25	25%	R\$ 30,66	R\$ 613,20	R\$ 153,30	R\$ 766,50
8	m	Roda pia em granito cinza andorinha, com 2 cm de espessura, altura de 15 cm e acabamento reto ou abaulado.	30	7,5	37,5	25%	R\$ 35,46	R\$ 1.063,80	R\$ 265,95	R\$ 1.329,75
9	m	Roda banca em mármore branco especial, com 2 cm de espessura, altura de 10 cm e acabamento reto ou abaulado.	10	2,5	12,5	25%	R\$ 45,04	R\$ 450,40	R\$ 112,60	R\$ 563,00
10	m²	Divisórias em granito cinza andorinha, com 2 cm de espessura e acabamentos reto.	20	5	25	25%	R\$ 153,32	R\$ 3.066,40	R\$ 766,60	R\$ 3.833,00
11	m²	Divisórias em granito cinza andorinha, com 3 cm de espessura e acabamentos reto.	20	5	25	25%	R\$ 179,20	R\$ 3.584,00	R\$ 896,00	R\$ 4.480,00
12	m²	Mármore branco especial serrado, com espessura de 2 cm, para pisos e paredes. As dimensões das peças serão fornecidas de acordo com as necessidades do SENADO.	100	25	125	25%	R\$ 249,15	R\$ 24.915,00	R\$ 6.228,75	R\$ 31.143,75
13	un	Cubas em aço inox AISI 304, nº2, nas dimensões 59 x 37 x 17 cm.	20	5	25	25%	R\$ 172,49	R\$ 3.449,80	R\$ 862,45	R\$ 4.312,25
14	un	Cubas de louça ovais, cor branca, tamanho 49/36	15	4	19	27%	R\$ 46,00	R\$ 690,00	R\$ 184,00	R\$ 874,00
15	un	Cubas de louça redonda, na cor branca, tamanho 36.	10	2	12	20%	R\$ 46,00	R\$ 460,00	R\$ 92,00	R\$ 552,00
16	un	Furo em granito ou mármore para cubas	36	9	45	25%	R\$ 38,33	R\$ 1.379,88	R\$ 344,97	R\$ 1.724,85
17	m	Acabamento reto em granito ou mármore.	40	10	50	25%	R\$ 4,79	R\$ 191,60	R\$ 47,90	R\$ 239,50
18	m	Acabamento abaulado em granito ou mármore	40	10	50	25%	R\$ 17,25	R\$ 690,00	R\$ 172,50	R\$ 862,50
19	m²	Placas 40x40cm em granito cinza andorinha para pavimentação.	100	25	125	25%	R\$ 81,45	R\$ 8.145,00	R\$ 2.036,25	R\$ 10.181,25
20	m²	Placas 50x50cm em granito preto para revestimento.	20	5	25	25%	R\$ 119,78	R\$ 2.395,60	R\$ 598,90	R\$ 2.994,50
21	m²	Polimento em pavimentação de granito e ou mármore.	400	100	500	25%	R\$ 47,91	R\$ 19.164,00	R\$ 4.791,00	R\$ 23.955,00
22	m	Polimento em bancadas de granito e ou mármore.	30	7,5	37,5	25%	R\$ 57,50	R\$ 1.725,00	R\$ 431,25	R\$ 2.156,25
Total			1.122	280,25	1.402,25	25%	R\$ 1.980,73	R\$ 85.997,64	R\$ 21.487,91	R\$ 107.485,55

Preço Global	Valor Atual	Acréscimo	% Acrescido	Supressão	%Suprido	Valor Acrescido/Supri.
	R\$ 85.997,64	R\$ 21.487,91	24,98663%	R\$ 0,00	0%	R\$ 107.485,55

